ATA DE II ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Aos 23 dias do mês de março do ano de 2021 às 19 horas, na plataforma on-line do

Google Meet (https://meet.google.com/qrh-fxck-gmt?hs=122&authuser=0) em

convocação única reuniram-se o(a)s docentes da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco, UFAPE, para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2.

Indicação, aprovação e diretrizes para a Comissão de processo eleitoral de Diretoria da

SINDUFAPE, Conselho de Representantes e Conselho Fiscal; 3. Encaminhamentos. A

mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE -

ANDES-SN, representada pelo(a)s diretor(a)es Lucas da Silva Castro, Nilson Pereira de

Carvalho e Taynah de Brito Barra Nova, tendo sido indicado Lucas da Silva Castro para

presidir os trabalhos. O presidente da mesa colocou em votação a pauta, que foi

aprovada com a seguinte votação: unanimidade. Para tratar do primeiro ponto de

pauta – Informes, o presidente da mesa comunicou que se aproxima o fim do período

de vigência da Diretoria Provisória e que, conforme decisão da assembleia fundadora da

SINDUFAPE, o prazo limite para a realização da eleição da Diretoria da SINDUFAPE

se encerra no dia 22 de maio de 2021, 08 meses após a assembleia fundadora. Não

havendo mais informes, o presidente da mesa iniciou então o segundo ponto da pauta -

Indicação, aprovação e diretrizes para a Comissão de processo eleitoral de

Diretoria da SINDUFAPE, Conselho de Representantes e Conselho Fiscal. Para

compor a Comissão de processo eleitoral como membro titular, o(a)s seguintes

professore(a)s indicaram seus nomes: Alberto Einstein Pereira de Araújo

(846.644.794-68), Gerla Castello Branco Chinelate (2004009132523 SSP/CE), e

Renata do Nascimento Jucá (RG 5042939 SSP/PE); e como suplentes os professores

João Batista Martins de Morais (3699423 – SDS/PE) e Pedro Gregório Vieira

Aquino (1999001042816 SSP/AL). A composição da Comissão de processo eleitoral

(nomes em destaque) foi aprovada com a seguinte votação: unanimidade (16 votos).

Encerrada a votação, o presidente registra que as normas elaboradas pela referida

Comissão, específicas para cada pleito, deverão homologadas em assembleia e informa

que a Diretoria Provisória da SINDUFAPE se encontra à disposição para apoio à

Comissão de processo eleitoral. Como Encaminhamentos registra-se o envio do

Regimento da SINDUFAPE aos membros da Comissão. Vencida a pauta, a presidência

da mesa agradeceu a presença e a participação no cumprimento da pauta e deu por

encerrada a assembleia. Participaram da assembleia Alberto Einstein Pereira de Araújo

(846.644.794-68), Betania Araújo Cosme dos Santos (3456084 – SDS/PE), Gerla

Castello Branco Chinelate (2004009132523 SSP/CE), Glêce Milene Santana Gomes

(025.738.135-09), Glória Maria Duarte Cavalcanti (2118333 – SDS/PE), João Batista

Martins de Morais (3699423 – SDS/PE), José Romualdo de Sousa Lima (1665981 –

SSP/PB), Juliene da Silva Barros, Lucas da Silva Castro (2952723 – SSDS/PB),

Luciano Cavalcanti do Nascimento (2832702 – SDS/PE), Marcius Petrucio de Almeida

Cavalcante (013.485.874-31), Nilson Pereira de Carvalho (55295 – SSP/GO), Pedro

Gregório Vieira Aquino (1999001042816 SSP/AL), Renata do Nascimento Jucá (RG

5042939 SSP/PE), Renato José Reis Molica (6910210 – SDS/PE), Taynah de Brito

Barra Nova (7154079 – SDS-PE). Nada mais havendo a tratar eu, Taynah de Brito

Barra Nova, que secretariei a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por mim e

pelo presidente da SINDUFAPE.

Garanhuns, 23 de março de 2021.

____________________________________________

Lucas da Silva Castro

Presidente

____________________________________________

Taynah de Brito Barra Nova

Secretária adjunta